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Uddannelse i OECD 
 

Højt uddannelsesniveau i Danmark, 

men for få får en erhvervsuddannelse 
 

Ifølge OECD ligger Danmark i toppen, når det gælder om at give unge en gymnasial uddannel-

se. Danmark er dog ikke nær så godt med, når det kommer til at give unge en faglært uddan-

nelse. Unge med en erhvervsfaglig uddannelse i Danmark har lavere ledighed end gennem-

snittet i OECD. Ledigheden for unge med faglært uddannelse er også lavere end den er for 

personer med højest en gymnasial uddannelse.  

 

Af chefanalytiker Mie Dalskov Pihl  

og senioranalytiker Emilie Lichtenberg   1. december 2015 

Analysens hovedkonklusioner 

• Ifølge OECD er andelen af unge, der inden de fylder 25 år har en uddannelse, på ca. 83 
procent i Danmark. Det er kun 3 procentpoint bedre end OECD-gennemsnittet.  

• Cirka 66 procent af de danske unge forventes at få en gymnasial ungdomsuddannelse, 
mens gennemsnittet for OECD-landene er cirka 52 procent.  

• Inden for erhvervsuddannelserne forventes 48 procent af de unge i Danmark at få en er-
hvervsfaglig uddannelse, hvilket kun er 3 procentpoint mere end OECD-gennemsnittet.  

• Mens Danmark ligger i toppen, når det gælder om at give unge en gymnasial uddannel-
se, er Danmark ikke nær så godt med, når det kommer til at give unge en faglært uddan-
nelse.  

• Unge med en erhvervsfaglig uddannelse i Danmark har lavere ledighed end gennemsnit-
tet i OECD. Ledigheden for unge med faglært uddannelse er også lavere end den er for 
personer med højest en gymnasial uddannelse.  
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Højt uddannelsesniveau i Danmark, men for få får en erhvervsuddannelse 

AE har på baggrund af den seneste OECD rapport ’Education at a Glance 2015’ set nærmere på det ak-

tuelle billede af det aktuelle uddannelsesniveau i OECD-landene. 

 

Danmark er et af de få lande, hvor andelen af unge, der forventes at gennemføre en ungdomsuddan-

nelse, er på mindst 90 procent. Danmark ligger med 95,1 procent således pænt over OECD-

gennemsnittet på 84 procent. 

 

Ser man på de unge inden de fylder 25 år, så er andelen noget lavere, nemlig ca. 83 procent i Danmark, 

og kun 3 procentpoint bedre end OECD-gennemsnittet. Det fremgår af figur 1, der viser andelen der 

forventes at gennemføre en ungdomsuddannelse i OECD. 

 

Figur 1. Andel, der forventes at gennemføre en ungdomsuddannelse 

 

Kilde. AE pba. OECD Education at a glance 2015 

 

Figur 2A og 2B viser, hvor mange unge, der forventes at gennemføre hhv. en gymnasial eller en er-

hvervsfarlig uddannelse. Cirka 66 procent af de danske unge forventes at få en gymnasial ungdomsud-

dannelse, mens gennemsnittet for OECD-landene er cirka 52 procent.  

 

Inden for erhvervsuddannelserne forventes 48 procent af de unge i Danmark at få en erhvervsfaglig 

uddannelse, hvilket kun er 3 procentpoint mere end OECD-gennemsnittet.  

 

Så mens Danmark ligger i toppen, når det gælder om at give unge en gymnasial uddannelse, er Dan-

mark ikke nær så godt med, når det kommer til at give unge en faglært uddannelse.  
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Figur 2A. Andel, der forventes at gennemføre en gymnasial ungdomsuddannelse 

 

Anm.: Uanset alder.  

Kilde. AE pba. OECD Education at a glance 2015 

 

Figur 2B. Andel, der forventes at gennemføre en erhvervsfaglig ungdomsuddannelse, 2013 

 

Anm.: Uanset alder.  

Kilde. AE pba. OECD Education at a glance 2015 

 

Danske unge med en uddannelse klarer sig godt på arbejdsmarkedet 

Figur 3A og 3B viser ledigheden blandt 25-64-årige med hhv. en gymnasial og en erhvervsfaglig ud-

dannelse. Det ses, at mens personer med en gymnasial uddannelse som den højeste fuldførte uddan-

nelse i Danmark1 generelt har en relativ høj ledighed, så klarer personer med en faglært uddannelse sig 

markant bedre.  

 

I Danmark er det således langt sværere at klare sig med en gymnasial uddannelse. Samtidig ses det, at 

unge med en faglært uddannelse klarer sig bedre end unge fra andre lande. 
                                                                 
1 OECD har angivet at tallet for Danmark skal tolkes med varsomhed pga. større usikkerhed.  
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Figur 3A. Ledighed blandt personer med gymnasial udd. som højest fuldførte uddannelse 

 

Anm.: Bemærk, at tallene for Danmark skal tolkes med varsomhed, da usikkerheden er lidt større end for de andre andele. 25-64-årige.  

Kilde. AE pba. OECD Education at a glance 2015 

 

Figur 3B. Ledighed blandt personer med faglært uddannelse som højest fuldførte uddannelse 

 

Anm.: 25-64-årige. 

Kilde. AE pba. OECD Education at a glance 2015 

 

Rapporten fra OECD viser, at Danmark ikke ligger nær så pænt, når det handler om at give unge en er-

hvervsuddannelse, som når det gælder en gymnasial ungdomsuddannelse.  

 

Det er ærgerligt, især når rapporten samtidig viser, at man med en erhvervsfaglig uddannelse klarer sig 

godt i Danmark, og at unge med en erhvervsfaglig uddannelse i Danmark har lavere ledighed end i re-

sten af OECD.  
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I Danmark har vi siden krisen haft fokus på, at for få vælger en erhvervsuddannelse efter grundskolen. 

De seneste tal viser, at blot 18,5 procent2 af de unge har tilmeldt sig en erhvervsuddannelse. AE’s sene-

ste prognoser viser, at vi kommer til at mangle cirka 30.000 faglærte frem imod 2020. Derfor er det 

vigtigt, at vi får rettet fokus, og navnlig de unges fokus, imod erhvervsuddannelserne.  
 

                                                                 
2 Se ” Statistik over tilmelding til ungdomsuddannelserne 2015 for 9. og 10. klasse (FTU)” fra www.uvm.dk 


